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ก ำไรจำกอัตรำแลกเปลี่ยนเงินตรำต้องน ำมำค ำนวณก ำไรสุทธิ 
เพื่อเสียภำษีเงินได้นิติบุคคลหรือไม่ 

นำงสำวจำรุนันท์ อุยำนันท์1 

 ในการท าธุรกิจนอกจากผู้ประกอบธุรกิจจะกู้เงิ นจากสถาบันการเงินในประเทศแล้ว  
ในบางกรณีโดยเฉพาะการท าธุรกิจขนาดใหญ่ท่ีมีมูลค่ามหาศาลมีความจ าเป็นท่ีผู้ประกอบธุรกิจ 
จะต้องกู้เงนิจากสถาบันการเงินในต่างประเทศ ซึ่งการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเป็นเงินตราสกุลต่าง ๆ 
ในต่างประเทศ เมื่อค านวณเป็นเงินบาทอาจมีความผันผวนของค่าเงินได้ เช่น ก่อนวิกฤตเศรษฐกิจ 
ในปี ๒๕๔๐ อัตราแลกเปลี่ยน ๑ ดอลลาร์สหรัฐ เท่ากับ ๒๕ บาท ถ้าท าสัญญากู้ ๑,๐๐๐,๐๐๐ 
เหรียญดอลลาร์สหรัฐ จะค านวณเป็นเงินบาทได้ ๒๕,๐๐๐,๐๐๐ บาท แต่เมื่อเกิดวิกฤตเศรษฐกิจ 
ค่าเงินบาทอ่อนตัวลงเป็น ๑ ดอลลาร์สหรัฐ เท่ากับ ๔๐ บาท หนี้เงินกู้กลับกลายเป็น ๔๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท 
หรือในช่วงปี ๒๕๕๐ ท่ีสหรัฐอเมริกาเกิดปัญหาวิกฤตซับไพร์มท าให้ค่าเงินบาทแข็งขึ้นจากประมาณ  
๑ ดอลลาร์สหรัฐ เท่ากับ ๓๕ บาท มาอยู่ท่ีประมาณ ๑ ดอลลาร์สหรัฐ เท่ากับ ๓๐ บาท ท าให้หนี้ 
ของผู้ประกอบธุรกิจท่ีกู้ยืมเงินมาในสกุลดอลลาร์สหรัฐลดลงจากหนี้ ๓๕,๐๐๐,๐๐๐ บาท เหลือเพียง 
๓๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท ปัญหาว่าก าไรจากอัตราแลกเปลี่ยน ๕,๐๐๐,๐๐๐ บาท จะถือว่าเป็นก าไรท่ีต้อง
น ามาค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลหรือไม่ 
 โจทก์ประกอบกิจการผลิตกระแสไฟฟ้าเพื่อจ าหน่ายให้แก่การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย 
(กฟผ.) โจทก์จัดหาแหล่งเงินทุนโดยกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเป็นเงินตราสกุลต่าง ๆ ในต่างประเทศ
หลายแห่งในวงเงินกู้ยืม ๔๖๐,๐๐๐,๐๐๐ ดอลลาร์สหรัฐ โดยโจทก์จะต้องช าระคืนเงินกู้งวดแรก
ภายหลังท่ีโจทก์เริ่มมีรายได้จากการขายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์ โรงไฟฟ้าก่อสร้างแล้วเสร็จพร้อมใช้งาน 
ในปี ๒๕๕๕ โจทก์ เริ่มผลิตและจ าหน่ายกระแสไฟฟ้าเชิงพาณิชย์ให้แก่  กฟผ. ตั้ งแต่วันท่ี  
๒๖ กรกฎาคม ๒๕๕๕ เมื่อสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีปี ๒๕๕๓ โจทก์มียอดเงินกู้ยืมค้างช าระท่ีเป็น 
เงินตราต่างประเทศ ๔๕๓,๖๐๐,๐๐๐ ดอลลาร์สหรัฐ ค านวณเป็นเงินไทย ๑๓,๗๔๒,๔๐๑,๖๘๐ บาท มีก าไร 
จากการแปลงค่าเงินตราเป็นเงิน ๑,๑๙๕,๙๓๘,๔๘๐ บาท มีหักกลบกับผลขาดทุนจากการแปลง 
ค่าเงินตราต่างประเทศรายการอื่นแล้ว มีก าไรสุทธิ ๑,๑๙๕,๒๓๙,๕๖๗.๕๕ บาท โจทก์ยื่นแบบ ภ.ง.ด.๕๐ 
ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีปี ๒๕๕๓ โดยมิได้น าก าไรจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศมารวม 
เป็นรายได้ในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ต่อมาโจทก์ได้รับแจ้งจากเจ้าพนักงาน
ประเมินของจ าเลยว่า โจทก์ต้องน าผลก าไรดังกล่าวมารับรู้เป็นรายได้ในการค านวณก าไรสุทธิ   
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เพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล โจทก์จึงยื่นแบบ ภ.ง.ด.๕๐ ฉบับยื่นเพิ่มเติมครั้งท่ี ๑ ตามค าแนะน า 
ของเจ้าพนักงานของจ าเลยและเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเพิ่มเติม ต่อมาโจทก์ยื่นแบบ ภ.ง.ด.๕๐  
ฉบับยื่นเพิ่มเติมครั้งท่ี ๒ เพื่อขอคืนภาษีดังกล่าว ปัญหาว่า โจทก์ต้องน าก าไรจากอัตราแลกเปลี่ยน
เงินตราต่างประเทศ ๑,๑๙๕,๙๓๘,๔๘๐ บาท มารวมค านวณเป็นรายได้ในการค านวณก าไรสุทธิ 
เพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลหรือไม่ กรณีดังกล่าวมีค ำพิพำกษำศำลฎีกำที่ ๔๗๒๗/๒๕๖๑ วินิจฉัยว่า  
 เมื่อจ านวนหนี้เงินกู้ท่ีเหลืออยู่ในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีปี ๒๕๕๓ เป็นเงินกู้ 
ท่ีโจทก์กู้มาใช้ประโยชน์ในการสร้างโรงงานไฟฟ้าเพ่ือผลิตกระแสไฟฟ้าขายตามวัตถุประสงค์ของโจทก์ 
ผลก าไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินในจ านวนหนี้เงินกู้ดังกล่าวย่อมเป็นรายได้  เนื่องจากกิจการท่ีโจทก์
กระท าในรอบระยะเวลาบัญชีปี ๒๕๕๓ และโดยผลก าไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนดังกล่าว
เกิดขึ้นจากเหตุปัจจัยท่ีมิใช่นิติกรรม ดังนั้น จึงเห็นได้ว่าการท่ีประมวลรัษฎากร มาตรา ๖๕ ทวิ (๕)  
ซึ่งเป็นเงื่อนไขท่ีใช้ในการค านวณก าไรหรือขาดทุนสุทธิ เพื่อน าไปสู่การเสียภาษีหรือไม่ต้องเสียภาษี
ตามมาตรา ๖๕ โดยให้ค านวณจ านวนหนี้ท่ีเหลือในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีเป็นเงินไทย 
โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนดังกล่าว ซึ่งย่อมแสดงให้เห็นจ านวนหนี้ท่ีคิดเป็นเงินไทยในวันดังกล่าว
เปรียบเทียบกับจ านวนหนี้เงินตราต่างประเทศนั้นท่ีคิดค านวณเป็นเงินไทยในอัตราแลกเปลี่ยน 
ในวันท่ีได้รับเงินกู้มา ตามมาตรา ๖๕ ทวิ (๕) วรรคสอง ว่าแตกต่างกันอย่างไร ซึ่งหากอัตรา
แลกเปลี่ยนวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี ซึ่งเงินไทยแข็งค่าขึ้นเมื่อเทียบกับดอลลาร์สหรัฐ  
ย่อมท าให้จ านวนหนี้ท่ีค านวณเป็นเงินไทยน้อยลง กรณีถือว่าโจทก์มีก าไรจากอัตราแลกเปลี่ยน  
ซึ่งย่อมเห็นได้ชัดเจนว่าเป็นผลก าไรหรือรายได้จากอัตราแลกเปลี่ยนท่ีเกิดขึ้นในวันสุดท้ายของรอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้นเท่านั้น เมื่อโจทก์กู้เงินสกุลดอลลาร์สหรัฐมีหนี้สินคงเหลืออยู่ ณ วันสุดท้ายของ
รอบระยะเวลาบัญชีปี ๒๕๕๓ ซึ่งเมื่อค านวณเป็นเงินตราไทย ตามมาตรา ๖๕ ทวิ (๕) (ก) โจทก์มีก าไร
จากอัตราแลกเปลี่ยน ๑,๑๙๕,๙๓๘,๔๘๐ บาท ซึ่งโจทก์ปฏิบัติตามมาตรา ๖๕ ทวิ (๕) โดยน าผลก าไร
จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราท่ีพิพาทไปบันทึกในงบก าไรขาดทุน โดยบันทึกเป็นรายได้อื่นและรับรู้เป็น
รายได้ประจ าปีตามงบการเงิน และยื่นแบบ ภ.ง.ด.๕๐ รายการท่ี ๖ รายได้อื่น ซึ่งประกอบไปด้วยก าไร
จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราส าหรับหนี้เงินกู้ยืมเพ่ือก่อสร้างโรงไฟฟ้า ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน
บัญชีเงินฝาก แสดงให้เห็นว่าโจทก์ได้ถือปฏิบัติว่าก าไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราส าหรับหนี้เงินกู้
พิพาทนี้เป็นรายได้ของโจทก์ ผลก าไรและผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนส าหรับหนี้เงินกู้ท่ี เป็น
เงินตราต่างประเทศท่ีเกิดขึ้นจากการปฏิบัติ ตามมาตรา ๖๕ ทวิ (๕) นี้ เป็นผลก าไรหรือขาดทุนท่ีได้จาก
การค านวณจ านวนหนี้เงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทยตามอัตราแลกเปลี่ยนในวันท่ีได้รับเงินกู้
เปรียบเทียบกับการค านวณเป็นเงินตราไทยตามอัตราแลกเปลี่ยนในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลา
บัญชี ดังนั้น ทั้งผลก ำไรและผลขำดทุนจำกอัตรำแลกเปลี่ยนเงินตรำที่เกิดขึ้นจำกกำรปฏิบัติ 
ตำมมำตรำ ๖๕ ทวิ (๕) โดยหนี้สินนั้นยังไม่ถึงก ำหนดช ำระเงินย่อมน ำมำค ำนวณได้ทั้งก ำไรสุทธิ
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และขำดทุนสุทธิในรอบระยะเวลำบัญชีนั้น โจทก์จึงต้องน าก าไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา 
๑,๑๙๕,๙๓๘,๔๘๐ บาท มารวมเป็นรายได้ในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล
ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีปี ๒๕๕๓ 
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